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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Начиная с конца прошлого века, темпы

урбанизации во всем мире повсеместно возрастают. В настоящее время не менее

75 % населения России проживает в городах. При этом, наблюдается тенденция

закономерного увеличения концентрации населения на небольших территориях,

на которых расположены источники химического загрязнения. Источниками

химического загрязнения этих территорий являются расположенные на них

промышленные предприятия, выбрасывающие вредные вещества в атмосферу и

загрязняющие вредными химическими соединениями почву и воду. Источником

загрязнения атмосферы являются также отработанные газы постоянно растущего

числа автомобилей.

Проблема химического загрязнения среды обитания сегодня признается

одной из основных проблем современной цивилизации. В городах к основным

химическим загрязнителям окружающей среды – экотоксикантам относят стойкие

органические загрязнители (СОЗ), полициклические ароматические углеводороды

(ПАУ), тяжёлые металлы (ТМ) и их соли [Софронов Г.А. и др., 2019; Вертинский

А.П., 2020]. Москва и Подмосковье как территории проживания весьма

значительной части населения Российской Федерации не являются исключением

и в полной мере являются территориями с высоким экологическим риском по

актуальным экотоксикантам, включая тяжёлые металлы.

Тяжёлые металлы, являясь достаточно распространёнными

экотоксикантами, постоянно находятся в окружающей среде и способны

накапливаться в организме человека [Трахтенберг И.М. и др.,1994; Измеров Н.Ф.

и др., 2011].

Считается, что тяжёлые металлы в норме не участвуют в процессах

нормального метаболизма, и их повышенное содержание в организме

способствует развитию патологии. В частности, для тяжёлых металлов и их

неорганических соединений установлено наличие генотоксических, а также

органоспецифических эффектов (нейротоксических, иммунотоксических,
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дерматотоксических и других), обуславливающих всю палитру их негатативного

воздействия на организм [Скугорева С.Г. и др., 2016].
Кожа как барьерный орган остро реагирует на поступление в организм

различных ксенобиотиков, включая тяжёлые металлы, поэтому состояние кожи

индивидуумов, проживающих на тех или иных территориях, считается одним из

индикаторов экологического благополучия окружающей среды. В связи

незавершенностью процесса формирования функций системы регуляторной

интеграции жизнеобеспечения в процессе нейрогормональноиммунной

перестройки растущего организма, дети и подростки наиболее чувствительны к

воздействию различных этиологических факторов, включая тяжёлые металлы.

Тяжёлые металлы также относят к значимым этиологическим факторам развития

кожных заболеваний у подростков, переживающих период полового созревания с

сопутствующей этому периоду гормональной перестройкой организма.

Самое распространенное заболевание кожи у детей и подростков – это

угревая болезнь (акне). Дебют акне обычно проявляется в пубертатном периоде.

Представления об этиопатогенезе этого заболевания обширны, и в качестве

значимых обычно рассматриваются различные наследственные, а также

физиологические: нейроэндокринные, иммунные и многие другие факторы

[Самцов А.В., 2014]. Одним из важных патогенетических механизмов развития

акне признается значительное увеличение продуцирования кожного сала –

процесс, в регуляции которого участвуют стероидные половые гормоны и

андрогензависимые рецепторы сальных желез и волосяных фолликулов кожи.

Избыточная стимуляция этих рецепторов андрогенами и интенсивное

образование кожного сала при определенных обстоятельствах (например, при

сопутствующих пубертатному периоду полового развития дисгормональных

перестройках и недостаточном гигиеническом уходе за кожей) способствуют

развитию данного заболевания. При одновременно испытываемых подростками в

период полового созревания стрессовых нагрузках выработка андрогенов может

возрастать в несколько раз, и гормональный дисбаланс становится значимым

фактором патогенеза акне [Gollnick H.P.M., 2015]. Данные исследований
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последних лет свидетельствуют о тесной взаимосвязи в организме подростков

особенностей полового развития и нарушений метаболических процессов

[Захарова И.Н. и др., 2017; Малявская С.И. и др., 2019]. При этом отмечено, что

кожа страдающих акне подростков отличается меньшей резистентностью к

гормональным и вегетативным регуляторным влияниям, чем воздействие тех же

факторов у здоровых взрослых, что еще более усугубляет у подростков

клиническое течение акне [Багрец А.Н. и др., 2013].
Степень разработанности темы. В настоящее время лечению и

профилактике отравлений тяжёлыми металлами уделяется пристальное внимание.

При острых и хронических интоксикациях тяжёлыми металлами в организме

человека детально исследуют токсикокинетику металлов и токсикодинамику

отравлений металлами [Островская С.С. и др., 2016; Дзугкоева Ф.С. и др., 2011].
Однако работы, непосредственно посвященные оценке последствий хронической

интоксикации тяжёлыми металлами у детей и подростков, весьма

немногочисленны [Поспелова С.В. и др., 2021], а результаты исследований

коморбидного влияния тяжёлых металлов на течение заболеваний кожи

практически отсутствуют.

Несмотря на то, что гормональные и вегетативные перестройки в организме

сопутствуют процессу полового созревания, и эти же факторы являются

предикторами риска развития акне у подростков, взаимосвязь развития акне у

подростков с нарушениями процесса их полового созревания до настоящего

времени также изучена недостаточно.

Немногочисленны данные о состоянии иммунной системы страдающих

акне подростков, типах реагирования организма подростков в период полового

созревания на различные стрессорные воздействия, а также о влиянии коррекции

нервноэмоционального статуса подростков на течение акне у страдающих данным

заболеванием лиц [Демина О.М., Потекаев Н.Н., Картелишев А.В., 2015].

Цель исследования – совершенствование патогенетически обоснованных

подходов к диагностике акне у подростков при наличии хронического

воздействия тяжёлых металлов.
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Задачи исследования:
1. Определить содержание тяжёлых металлов в атмосферном воздухе и почве

территорий проживания в Московской области подростков, страдающих акне и

практически здоровых.

2. Оценить уровень содержания микроэлементов в волосах и моче подростков,

страдающих и не страдающих акне, и проанализировать динамику содержания

микроэлементов, включая тяжёлые металлы, в зависимости от стадии заболевания

и выраженности клинических проявлений акне.

3. Выявить среди тяжёлых металлов наиболее значимые, как индукторы

генетической нестабильности и эндокриноиммунного дисбаланса, у обследуемых

подростков.

4. Оценить генотоксические эффекты тяжёлых металлов у страдающих акне

подростков в зависимости от концентрации тяжёлых металлов и от содержания

или накопления в биосредах организма.

5. Определить взаимосвязь критериев генотоксичности тяжёлых металлов,

показателей формирования вторичных половых признаков, параметров регуляции

половых гормонов, баланса микроэлементов в пробах волос и состояния системы

иммунитета у страдающих акне и практически здоровых подростков.

6. У страдающих акне подростков с микроэлементным дисбалансом

определить тяжёлые металлы, проявляющие синергизм и антагонизм по

отношению к состоянию эндокриноиммунной системы, способствующие и/или

препятствующие прогрессированию акне.

7. На основании полученных данных разработать прогностический алгоритм

формирования и клинического течения акне у подростков в условиях воздействия

на организм тяжёлых металлов, которые инициируют развитие микроэлементного

дисбаланса.

Научная новизна исследования. Впервые проведен анализ степени

выраженности кариопатологии от уровня концентрации тяжёлых металлов в

волосах подростков. Проведена оценка взаимосвязи содержания тяжёлых

металлов в пробах волос с признаками генотоксичности тяжёлых металлов. Дана
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сравнительная характеристика процесса формирования вторичных половых

признаков у подверженных воздействию тяжёлых металлов и страдающих акне

подростков различных возрастных групп, имеющих и не имеющих признаки

генотоксичности, а также практически здоровых лиц. Выявлены особенности

регуляции половых гормонов у страдающих акне подростков в зависимости от их

возраста, половой принадлежности и наличия признаков генотоксичности

тяжёлых металлов. Проанализированы изменения иммунного статуса у

подростков перечисленных клинических групп и выявлены признаки

фенотипического и регуляторного дисбаланса иммунной системы у страдающих

акне подростков. Дополнительно выявлены изменения биохимических

показателей метаболизма, характерные для страдающих акне подростков в

зависимости от выраженности генотоксичности тяжёлых металлов.

Теоретическая и практическая значимость работы. В теоретическом

отношении по результатам выполненного исследования дополнены

представления о феномене генотоксического воздействия тяжёлых металлов на

организм и о механизмах нарушения полового созревания страдающих акне

подростков. На основании анализа показателей формирования вторичных

половых признаков, биохимических критериев изменения метаболизма,

критериев расстройства регуляции гонадотропных гормонов и измененных

показателей иммунного статуса доказана взаимосвязь акне с нарушением

полового развития подростков, что сопровождается расстройствами эндокринной


[…]


позволяет предполагать наличие у подростков взаимосвязи генотоксичности

и дерматотоксичности тяжёлых металлов.

4. При тяжелой форме акне доля подростков обоего пола с признаками

генотоксичности тяжёлых металлов в два раза выше, чем подростков без

признаков. При легком и среднем течении акне зависимость клинических

проявлений от наличия у обследованных подростков признаков

генотоксичности тяжёлых металлов практически отсутствует.
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5. У подростков обоего пола с нормальным содержанием тяжелых

металлов в биосредах формирование акне связано с изменениями регуляции

гонадотропных гормонов и полового созревания.

6. Для страдающих акне подростков обоего пола с повышенным

уровнем тяжёлых металлов в пробах волос характерно развитие вторичной

дисфункции иммунной системы: в виде токсикогенного лейкоцитоза (у 21–26

% обследованных подростков мужского пола и у 11–21 % подростков

женского пола), дисбаланса клеточного и цитокинового звеньев иммунной

системы, повышение уровня иммуноглобулина IgA-класса в сыворотке.

7. У подростков мужского пола с нормальным уровнем

исследованных металлов наблюдалось снижение Т-хелперов с фенотипом

CD3+CD4+, а у подростков женского пола снижение показателей

лимфоцитов Т-киллеров с фенотипом CD3+CD8+.

8. Повышенное содержание тяжёлых металлов в организме

подростков, страдающие акне сопровождалось уменьшением содержания

эссенциальных микроэлементов - селена и цинка, существенным

увеличением содержания в сыворотке крови иммуносупрессорных

цитокинов − IL-4 и IL-10, уменьшением содержания «провоспалительных»

цитокинов: TNFα и IL-1, IL-8 и интегративно-регуляторных цитокинов с

выраженными иммуноактивационными эффектами − IL-2 и IFNγ.
9. Повышенное содержание тяжелых металлов в биосредах

подростков, страдающих акне, сопровождалось статистически достоверным

увеличением активности аланиновой и аспарагиновой трансаминаз,

повышением уровня общего белка в сыворотке крови; уменьшением

содержания глюкозы и креатинина, снижением количества мочевины в

сыворотке крови в сравнении с подростками с нормальным содержанием

тяжёлых металлов.

10. Установлены сильные обратные корреляционные связи между

содержанием в пробах волос обследуемых подростков свинца и ртути с

уровнем цинка и селена и значением иммунорегуляторного индекса,
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сильные прямые корреляционные связи между содержанием в пробах волос

селена и цинка с значением иммунорегуляторного индекса.

11. Наиболее информативными показателями, определяющими

превалирование токсического или гормональноиммунного механизма в

формировании и клиническом течении акне у подростков, являются:

содержание свинца и ртути, жизненно необходимых микроэлементов −

селена и цинка, количество микроядер в клетках буккального эпителия,

содержание тестостерона в сыворотке крови и значение

иммунорегуляторного индекса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случаях выявления акне при прохождении подростками

медицинских осмотров необходимо дополнительно мониторировать их

микроэлементных статус, включая определение эссенциальных

микроэлементов – селена, цинка и тяжёлых металлов – свинца, ртути,

кадмия в пробах волос, а также осуществлять контроль показателей

полового развития, обследуемых по шкале J. M.Tanner.

2. У страдающих акне подростков при наличии признаков скрытой

нестабильности генома необходимо проводить расширенное медицинское

обследование (например, по необходимости определения уровня

гонадотропных гормонов и параметров иммунного статуса), что позволит

диагносцировать нарушения баланса гормональноиммунной регуляции на

протяжении периода пубертата и подтвердить или исключить возможность

негативного влияния тяжёлых металлов на микроэлементный баланс

организма и состояние гормональноиммунной регуляции.

3. При обследовании подростков, страдающих акне, целесообразно

применять разработанный прогностический алгоритм, что позволит

дифференцировать обследуемых лиц по превалирующему

патогенетическому механизму прогрессирования заболевания.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ААС – атомно-абсорбционная спектрометрия

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АлАТ – аланинаминотрансфераза

АНА – антинуклеарные антитела

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

ДГЭА – дегидроэпиандростерон

ДГЭА-SO4 – дегидроэпиандростеронсульфат

ИРИ – иммунорегуляторный индекс

ИСП-МС – метод масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой

ИФА – иммуноферментный анализ

КРГ – кортикотропин-рилизинг гормон

МСГ – меланоцитстимулирующий гормон

МЯ - микроядра

НЭЖК – неэтерифицированные жирные кислоты

ОХС – общий холестерин

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды

СОЗ – стойкие органические загрязнители

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

СССГ – секс-cтероид-связывающий глобулин

ТБО – твердые бытовые отходы

ТГ – триглицериды

ТМ – тяжёлые металлы

ТС – тестостерон

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

ЦНС – центральная нервная система

ЦП – цветовой показатель крови
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CTL – цитотоксические лимфоциты

GAGS – Global Acne Grading System

Ht – гематокрит (гематокритное число крови)

IFFC – International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine

(Международная федерация клинической химии и лабораторной медицины)

IFNγ – интерферон гамма

Ig – иммуноглобулины

IL –интерлейкины

MHC – major histocompatibility complex (главный комплекс

гистосовместимости)

NK – натуральные киллеры

TNFα – фактор некроза опухоли альфа
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