Вх. № 64
«05» октября 2024 г.
ФГБУ НКЦТ им. С.Н. Голикова ФМБА России
Диссертационный совет

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Пильник Елены Николаевны на тему «Роль тяжёлых металлов в формировании угревой болезни у подростков, представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям:

3.3.4. Токсикология, 3.3.3. Патологическая физиология

**Актуальность.** Во всем мире наблюдается стойкая тенденция к перемещению населения в крупные города и промышленные центры. Россия не является исключением и с конца прошлого века отмечается возрастание темпов урбанизации, что приводит к увеличению концентрации населения рядом с источниками химического загрязнения, такими как промышленные предприятия и автомобильный транспорт. Основные антропогенные экотоксиканты включают стойкие органические загрязнители, полициклические ароматические углеводороды и тяжёлые металлы. К негативной особенности тяжёлых металлов относится их способность к накоплению в организме человека. Тяжелые металлы в высоких концентрациях обладают генотоксическими эффектами и усугубляют формирование и течение различной патологии. Наиболее чувствительны к воздействию тяжелых металлов дети и подростки. При этом покровные ткани наиболее остро реагируют на воздействие ксенобиотиков поэтому считаются индикаторами экологического состояния. Акне одно из самых распространённых заболеваний кожи, особенно у подростков. При этом под влиянием тяжелых металлов угревая болезнь, имеет тенденцию к усугублению тяжести течения, особенно во время полового созревания. Не смотря на высокий научный интерес и разработку новых методов лечения и профилактики отравлений тяжёлыми металлами, это проблема остается злободневной и в настоящее время.

### **Научная новизна исследования:**

В исследовании проведен анализ взаимосвязи формирования признаков генотоксичности и высокой концентрации тяжёлых металлов в биосредах организма подростков. Определены особенности формирования акне у

подростков с высокой и нормальной концентрацией тяжелых металлов. Установлены признаки нарушений регуляции половых гормонов, изменений иммунного статуса и метаболизма у страдающих акне подростков в зависимости от пола и генотоксичности тяжёлых металлов.

### **Теоретическая и практическая значимость работы.**

Теоретическая значимость исследования заключается в дополнении понимания генотоксического воздействия тяжёлых металлов и механизмов нарушения полового созревания. Доказана взаимосвязь акне с нарушениями полового развития, эндокринной и иммунной регуляции. Значимость результатов исследования для практики заключается в разработке подходов к прогнозу формирования и усугубления течения акне под воздействием тяжёлых металлов и нарушений полового созревания. Выявленная связь между повышением тяжёлых металлов и снижением важных микроэлементов с нарушениями полового развития и прогрессированием акне может послужить основой для коррекции микроэлементного дисбаланса и повышения эффективности лечения акне у подростков.

### **Достоверность результатов исследования**

Достоверность результатов исследования обеспечена значительным объемом проведенных исследований, применением надежных и валидных методов, а также корректной математической обработкой полученных данных, что способствовало более точной интерпретации результатов.

При чтении автореферата информация воспринимается четко и ясно. Автореферат отличается логичным и убедительным подходом к представлению исследовательских данных.

В качестве дискуссии автору хотелось бы задать вопросы, не умаляющие позитивного впечатления от работы:

1. Какие еще, кроме тяжелых металлов, токсические вещества в атмосферном воздухе могут способствовать развитию воспалительных процессов в коже?

2. Какие меры для защиты кожи от загрязнения окружающей среды Вы можете предложить?

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Судя по автореферату, диссертация Пильник Елены Николаевны является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей важное значение для токсикологии и патологической физиологии по своей актуальности, новизне полученных результатов, высокому научно-методическому уровню и теоретической значимости, полностью соответствует требованиям, пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (в редакции от 25.01.2024 № 62), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Пильник Елена Николаевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.3.4. Токсикология и 3.3.3. Патологическая физиология.

Доцент кафедры экстремальной медицины, травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Министерства Здравоохранения России
Кандидат медицинских наук, доцент

Сухотерин Дмитрий Михайлович

«30» сентября 2024 г.

194100, г. Санкт-Петербург, ул. Литовская, 2
+7 (812) 542-89-84; spb@gpmu.org